PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от
№

О проведении районного смотра-конкурса молочно-товарных ферм
В целях повышения производственно-санитарной культуры на животноводческих фермах района и оценки готовности животноводческих помещений к зимне-стойловому периоду:

1. Управлению сельского хозяйства (Толстоухов А.Ю.) организовать проведение районного смотра –конкурса молочно-товарных ферм.

2. Утвердить Положение о проведении районного смотра –конкурса молочно-товарных ферм (Приложение №1)

3. Утвердить условия районного смотра – конкурса молочно-товарных ферм (Приложение №2)

4. Провести районный смотр-конкурс молочно-товарных ферм с 1 октября по 9 октября 2013 года согласно графика (Приложение № 3).

5. Для проведения смотра-конкурса создать комиссию в составе:

Председатель комиссии - Толстоухов А.Ю. – начальник Управления сельского хозяйства администрации Шарангского муниципального района;

Члены комиссии: Паданаева И.Н. – консультант по зоотехнии и племенному делу Управления сельского хозяйства администрации Шарангского муниципального района;

Толстоухова Н.В. – начальник ГБУНО «Госветуправления Шарангского района» (по согласованию);

Репин В.В. – консультант по охране труда и инженерным вопросам Управления сельского хозяйства администрации Шарангского муниципального района;

Лутошкин В.А. – начальник отделения надзорной части по Шарангскому району (по согласованию).

6. Итоги смотра-конкурса осветить в средствах массовой информации.

7. Для поощрения победителей смотра-конкурса определить три призовых места. Премирование победителей конкурса провести за счет средств районного бюджета (082 0405 7950405 360 290 РЦП «Развитие агропромышленного комплекса Шарангского муниципального района Нижегородской области на 2013-2020 годы).

за 1 место- 15 тысяч рублей;

за 2 место- 10 тысяч рублей;

за 3 место- 5 тысяч рублей.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления сельского хозяйства Толстоухова А.Ю.
Зам. главы администрации
О.Л. Зыков
Приложение № 1

к распоряжению администрации

Шарангского муниципального района

от 10.09.2013г. № 510

Положение
о проведении районного смотра- конкурса молочно-товарных ферм

1. Конкурс проводится в целях повышения производственно-санитарной культуры на животноводческих фермах района и оценки готовности животноводческих помещений к зимне-стойловому периоду.

2. Конкурс проводится ежегодно перед постановкой с/х животных на зимне-стойловое содержание.

3. В конкурсе участвуют все молочно - товарные фермы сельскохозяйственных предприятий района, занимающиеся производством и реализацией молока .

4. Оценка молочно-товарных ферм проводится согласно утвержденных Условий проведения данного мероприятия комиссией.

5. Итоги смотра-конкурса молочно-товарных ферм будут подведены на районном празднике «День работников сельского хозяйства» .

6.  Для поощрения победителей смотра- конкурса определить три призовых места:
 за 1 место- 15 тысяч рублей;

 за 2 место- 10 тысяч рублей;

 за 3 место- 5 тысяч рублей.

 Приложение № 2

к распоряжению администрации

Шарангского муниципального района

от 10.09.2013г. № 510

Условия проведения

районного смотра – конкурса молочно-товарных ферм.

	№ п/п
	Условия
	Оценка баллов

	I
	На МТФ увеличено поголовье КРС и коров.

(Сохранность поголовья на уровне прошлого года )
	4

(2)

	II
	На МТФ увеличены производство и реализация продукции к уровню прошлого года
	4

	Соответствие МТФ ветеринарно-санитарным требованиям содержания животных:

	1
	В помещениях , где содержатся животные побелено, имеется подстилка, проводится, согласно плана, дезинфекция , дератизация.
	4

	2
	Наличие рабочей системы вентиляции в помещениях МТФ
	3

	3
	Организация системы навозоудаления
	3

	4
	Наличие на территории МТФ дезковриков, дезбарьеров
	3

	5
	Наличие загонов для моциона животных
	3

	6
	Проведение еженедельных санитарных дней, утвержденных приказом руководителя
	3

	7
	Благоустройство прилегающей к МТФ территории (подъездные пути, обкашивание территории, наличие цветников)
	3

	III
	Организация зоотехнического учета:

	1
	Мечение животных
	3

	2
	График запуска и растелов коров
	2

	3
	Искусственное осеменение коров
	2

	4
	Ведение журналов (контрольных док, регистрации приплода, учета молока)
	3

	IY
	Организация процессов кормления:

	1
	Организация приготовления и раздачи кормов
	3

	2
	Наличие в рационе белково, -витаминно- минеральных подкормок
	3

	3
	Обеспеченность кормами на зимне-стойловый период:

Наличие грубых кормов (в %) согласно потребности на зимовку:

Наличие сочных кормов (в %) согласно потребности на зимовку:
	3

3

	Y
	Организация процессов доения и первичной обработки молока:

	1
	Наличие дизель-генератора
	3

	2
	Чистота молочного оборудования
	3

	3
	Наличие моющих и дезинфицирующих средств для молочной посуды и обработки вымени животных
	3

	YI
	Организация условий труда на МТФ:

	1
	Участие в районном конкурсе операторов машинного доения
	3

	2
	Обеспеченность спецодеждой
	3

	3
	Наличие медицинских осмотров
	3

	4
	Наличие оборудованной комнаты животноводов
	3

	5
	Наличие санузла
	3

	YII
	Соблюдение охраны труда и техники пожарной безопасности:

	1
	Наличие журналов инструктажей по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности. Наличие инструкций на МТФ
	3

	2
	Исправность групповой привязи.
	3

	3
	Организация дежурства в дневное и ночное время. Обеспеченность МТФ связью.
	3

	4
	Наличных первичных средств пожаротушения
	3

	5
	Наличие пожарных водоемов и подъездных путей к ним
	3

	6
	Соответствие электропроводки нормативным требованиям
	3

	7
	Наличие актов о проведении замеров сопротивления изоляции электросети
	3

	8
	Наличие ограждения жижесборников в помещении МТФ
	3

	итого
	100

 Приложение № 3

 к распоряжению администрации

Шарангского муниципального района

от 10.09.2013г. № 510

График проведения смотра-конкурса МТФ(предварительный)

	Наименование хозяйств
	Дата проведения
	Время проведения

	ООО Земляне
	1 октября
	10.00

	ООО Возрождение
	2 октября
	10.00

	ООО Земледелец
	3 октября
	10.00

	ООО Щенниковское
	4 октября
	11.00

	ООО Роженцово бригада Куклино
	7 октября
	10.00

	ООО Роженцово бригада Бахтино
	7 октября
	10.00

	ООО АПК Поздеево
	8 октября
	10.00

	ООО Новый век
	9 октября
	10.00

510

10.09.2013г.